
 

________________________________________________________________________ 

Subdirección de Sostenibilidad y Negocios Ambientales 

Dirección: Calle 74 No. 11 - 81, Bogotá D.C., Colombia 

Conmutador: (+57) 601 353 2400 

Línea Gratuita: (+57) 01 8000 129722 

 

AVISO CONVOCATORIA PÚBLICA 

PROCESO DE LICITACIÓN PUBLICA  

No. LP-NC-001-2025 
 

La Subdirección de Sostenibilidad y Negocios Ambientales, de Parques Nacionales 

Naturales de Colombia, convoca a los interesados en participar en el Proceso de 

Contratación LP-NC-001-2025 para seleccionar a través del presente proceso al 

proveedor para proveer el servicio de recaudo de recursos propios sistematizado y 

automatizado generados a partir de los trámites y servicios de derechos de ingreso 

a las áreas con vocación ecoturística de Parques Nacionales Naturales de Colombia, 

que permita la personalización de las particularidades propias del tipo de servicio, 

trámite o recaudo, que incluya la plataforma de reservas para los ingresos a los 

parques de acuerdo con los requisitos técnicos del presente proceso. 

 

1. Parques Nacionales Naturales de Colombia se encuentra ubicado en la Calle 

74 No. 11- 81 piso 2° Grupo de Contratos de la ciudad de Bogotá. 

 

2. Teniendo en cuenta lo dispuesto en el Artículo 2.2.1.1.2.1.2 del Decreto 

1082 de 2015, PNNC realizará la publicidad de todos los procedimientos y actos 

asociados, que se produzcan en el desarrollo del presente proceso de selección a 

través del Portal Único de Contratación Pública - SECOP II, al cual se puede acceder 

a través de la dirección electrónica www.colombiacompra.gov.co, en la fecha 

indicada en el CRONOGRAMA DEL PROCESO.  

 

3.   Las comunicaciones y solicitudes referentes al presente proceso de 

contratación efectuadas por canales distintos al mencionado no serán tenidas en 

cuenta por la Entidad, con excepción de lo establecido en la GUÍA DE 

INDISPONIBILIDAD DEL SECOP II, caso en el cual se deberá enviar la respectiva 

comunicación al correo  grupo.contratos@parquesnacionales.gov.co. 

 

Toda consulta deberá formularse por escrito por medio de la plataforma, no se 

atenderán consultas personales, ni telefónicas.  

 

4.  El objeto del contrato consiste en, contratar “Proveer el servicio de recaudo 

de recursos propios sistematizado y automatizado generados a partir de los 

trámites y servicios de derechos de ingreso a las áreas con vocación ecoturística de 

Parques Nacionales Naturales de Colombia, que permita la personalización de las 

particularidades propias del tipo de servicio, trámite o recaudo, que incluya la 

plataforma de reservas para los ingresos a los parques de acuerdo con los 

requisitos técnicos del presente proceso”. 

     

5. El objeto del contrato esta codificado en el clasificador de bienes y servicios 

así: 

 

CLASIFICACIÓN UNSPSC SEGMENTO FAMILIA CLASE 

Servicios basados en Ingeniería, 

Investigación y Tecnología 
81000000 81110000 81111500 

Programadores de computador 81000000 81110000 81111600 

Sistemas de manejo de 

Información MIS  
81000000 81110000 81111700 

Mantenimiento y soporte de 

software 
81000000 81110000 81112200 

Gerencia de proyectos  80000000 80100000 80101600 

Proveedores de servicios de 

aplicación 
81000000 81110000 81112106 



 

________________________________________________________________________ 

Subdirección de Sostenibilidad y Negocios Ambientales 

Dirección: Calle 74 No. 11 - 81, Bogotá D.C., Colombia 

Conmutador: (+57) 601 353 2400 

Línea Gratuita: (+57) 01 8000 129722 

 

 

6. La modalidad de selección del contratista es la Licitación Pública de 

conformidad con lo señalado en el artículo 30 de la Ley 80 de 1993. Ley 1150 de 

2007 Decreto 1082 de 2015 y teniendo en cuenta el presupuesto estimado para la 

contratación. 

 

7. El plazo de ejecución será de treinta y seis (36) meses contados a partir de 

la suscripción del Acta de Inicio, previo cumplimiento de los requisitos de 

perfeccionamiento y ejecución. 

 

8. La fecha límite para presentar ofertas en el Proceso LP-NC-001-2025, será 

en la fecha y hora prevista en el cronograma del proceso y visible en la plataforma 

SECOP II. Las Ofertas deben presentarse por la plataforma SECOP II de acuerdo a 

lo indicado por Colombia Compra Eficiente.   

 

9. Para efectos fiscales el valor de este contrato es indeterminado.  

 

NOTA:  El presente proceso se ha considerado autosostenible para el proveedor del 

servicio, el proveedor realizará los cobros determinados de acuerdo con los valores 

máximos presentados en su propuesta y adjudicados a través de la presente 

licitación, de acuerdo con los conceptos del siguiente numeral. 

 

10. De acuerdo con lo indicado en los estudios previos, el presente proceso de 

contratación se encuentra cubierto por algún acuerdo comercial, así: 

 

Acuerdo Comercial   ¿Vigente?  
Entidad 
Estatal 

Incluida  

Valor del 
Proceso de 
Contrataci

ón 
superior al 
umbral del 

Acuerdo  

Excepción 
Aplicable al 
Proceso de 
Contratació

n  

Proceso de 
Contratación 

cubierto por el 
Acuerdo 

Comercial  

  SI/NO SI/NO SI/NO SI/NO 

Alianza 
del 
Pacífico  

Chile  SI SI SI NO SI 

México  SI SI SI NO SI 

Perú  SI SI SI NO SI 

Canadá  SI SI Si NO SI 

Chile  SI SI Si NO SI 

Corea  SI SI SI NO SI 

Costa Rica  SI SI SI NO SI 

Estados Unidos  SI SI SI NO SI 

Estados AELC  SI SI SI NO SI 

México  SI SI SI NO SI 

Triángulo 
Norte  

El Salvador   SI SI SI NO SI 

Guatemala  SI SI SI NO SI 

Honduras  SI SI SI NO SI 

Unión Europea  SI SI SI NO SI 

Israel  SI SI SI NO SI 

Reino Unido e Irlanda 
del Norte  

SI SI SI NO SI 

Comunidad Andina  SI SI SI NO SI 

 

En consecuencia, los bienes y servicios de los siguientes países: Alianza del Pacífico 

(Chile, México y Perú), Canadá, Chile, Corea, Costa Rica, Estados Unidos, Estados 

AELC, México, Triángulo Norte (El Salvador, Guatemala, y Honduras), Unión 

Europea, Israel, Reino Unido e Irlanda del Norte y Comunidad Andina. 

 



 

________________________________________________________________________ 

Subdirección de Sostenibilidad y Negocios Ambientales 

Dirección: Calle 74 No. 11 - 81, Bogotá D.C., Colombia 

Conmutador: (+57) 601 353 2400 

Línea Gratuita: (+57) 01 8000 129722 

 

11. En consecuencia, los bienes y servicios de los siguientes países: Triángulo 

Norte y Comunidad Andina reciben trato nacional  

 

12. La Licitación Pública no cuenta con presupuesto oficial o disponibilidad 

presupuestal. Lo anterior, en razón a su objeto, a la forma de pago del Contrato y 

al considerase autosostenible. Sin embargo, con el único propósito de servir para el 

cálculo del valor de las garantías a acreditarse, el presupuesto oficial se calcula en 

DIEZ MIL QUINIENTOS CUARENTA Y SEIS MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y 

TRES MIL QUINIENTOS SESENTA Y SEIS PESOS ($10.546.493.566) M/CTE.  

 

Teniendo en cuenta la cuantía del presupuesto proyectado para las garantías del 

proceso se encuentra por encima de los ciento veinticinco mil dólares de los estados 

Unidos de América US$125.000. NO se aplicará lo dispuesto en artículo 

2.2.1.2.4.2.2 del Decreto 1082 de 2015 “Convocatoria a Mipymes”.  

 

13. En el proceso de contratación LP-NC-001-2025, pueden participar 

personas naturales o jurídicas, nacionales o extranjeras, consorcios o uniones 

temporales, y sociedades futuras, cuyo objeto social les permita cumplir con el 

objeto del contrato al que se refiere el numeral 3 anterior y cumpla con los 

requisitos exigidos en el presente proceso de selección.  

 

14. El siguiente es el Cronograma del Proceso de Contratación: 

 

ACTIVIDAD FECHA Y HORA LUGAR 

Publicación del Aviso (artículo 30 de la Ley 
80 de 1993) 

26 de agosto de 2025 
Página web del SECOP II: 

www.colombiacompra.gov.co 

Publicación del Aviso de Convocatoria 
Pública 

26 de agosto de 2025 
Página web del SECOP II: 

www.colombiacompra.gov.co 

Publicación de Estudios Previos 26 de agosto de 2025 
Página web del SECOP II: 

www.colombiacompra.gov.co 

Publicación del Proyecto de Pliego de 
Condiciones 

26 de agosto de 2025 
Página web del SECOP II: 

www.colombiacompra.gov.co 

Plazo para presentar observaciones al 
proyecto de pliego de condiciones 

Del 27 de agosto al 9 de 
septiembre de 2025 hasta 

las 5:30 p.m 

Página web del SECOP II: 
www.colombiacompra.gov.co 

Respuesta a las observaciones al proyecto 
de pliego de condiciones 

12 de septiembre de 2025 
Página web del SECOP II: 

www.colombiacompra.gov.co 

Fecha publicación de Pliego de Condiciones 
Definitivo 

15 de septiembre de 2025 
Página web del SECOP II: 

www.colombiacompra.gov.co 

Expedición y publicación del Acto 
Administrativo de apertura del proceso de 

selección 
15 de septiembre de 2025 

Página web del SECOP II: 
www.colombiacompra.gov.co 

Firmeza del Acto Apertura del proceso de 
selección 

Al día siguiente de su 
publicación 

Página web del SECOP II: 
www.colombiacompra.gov.co 

Audiencia de Aclaración y Revisión de 
Pliegos y Asignación de Riesgos 

17 de septiembre de 2025 
a las 10:30 AM 

Página web del SECOP II: 
www.colombiacompra.gov.co 

Presentación de Observaciones al Pliego de 
Condiciones definitivos 

17 de septiembre de 2025 
Página web del SECOP II: 

www.colombiacompra.gov.co 

Respuesta a las observaciones al Pliego de 
Condiciones 

19 de septiembre de 2025 
Página web del SECOP II: 

www.colombiacompra.gov.co 

Plazo máximo para expedir adendas 
22 de septiembre de 2025 

HORA: 7:00 p.m. 
Página web del SECOP II: 

www.colombiacompra.gov.co 

Presentación de ofertas 
26 de septiembre de 2025 

HORA: 10:00 a.m. 
Página web del SECOP II: 

www.colombiacompra.gov.co 



 

________________________________________________________________________ 

Subdirección de Sostenibilidad y Negocios Ambientales 

Dirección: Calle 74 No. 11 - 81, Bogotá D.C., Colombia 

Conmutador: (+57) 601 353 2400 

Línea Gratuita: (+57) 01 8000 129722 

 

ACTIVIDAD FECHA Y HORA LUGAR 

Apertura de Ofertas 
26 de septiembre de 2025 

HORA: 10:05 a.m. 
Página web del SECOP II: 

www.colombiacompra.gov.co 

Informe de presentación de Ofertas 
26 de septiembre de 2025 

HORA: 10:10 a.m. 
Página web del SECOP II: 

www.colombiacompra.gov.co 

Publicación informe de evaluación de las 
ofertas 

30 de septiembre de 2025 
Página web del SECOP II: 

www.colombiacompra.gov.co 

Presentación de observaciones al informe 
de verificación o evaluación y plazo para 

subsanar los requisitos habilitantes 
 

1 al 7 de octubre de 2025 

hasta las 5:30 p.m. 

Página web del SECOP II: 

www.colombiacompra.gov.co 

Comité evaluador 9 de octubre de 2025  

Publicación de respuestas a las 
observaciones de la evaluación e informe 

de evaluación definitivo 
9 de octubre de 2025 

Página web del SECOP II: 
www.colombiacompra.gov.co 

Audiencia de Adjudicación 
10 de octubre de 2025 

HORA: 10:00 a.m. 
Página web del SECOP II: 

www.colombiacompra.gov.co 

Publicación Acto Administrativo de 
adjudicación o de Declaratoria de Desierto 

14 de octubre de 2025 
Página web del SECOP II: 

www.colombiacompra.gov.co 

Firma del contrato 15 de octubre de 2025 
Página web del SECOP II: 

www.colombiacompra.gov.co 

Entrega de garantías 
Dentro de los dos (2) días 
siguientes a suscripción 

del contrato. 

Página web del SECOP II: 
www.colombiacompra.gov.co 

 

15. Los interesados pueden consultar los documentos del proceso en la 

plataforma SECOP II. 

 

El presente aviso se publica en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 

2.2.1.1.2.1.2 del Decreto 1082 de 2015. 

 

En Bogotá D.C., a los 26 días del mes de agosto de 2025 

 

 

 

 

 

 

JORGE ALONSO CANO RESTREPO 

Subdirector de Sostenibilidad y Negocios Ambientales 

 

 
 
 
Proyectó: Uriel Leonardo Valderrama López / Abogado Grupo de Contratos 
Reviso: Héctor Cuesta Osorio/ Abogado Grupo de Contratos  
 


